
 1 

Deliberazione del Consiglio Comunale n.  46 del  29.11.2007 
 
 
 
Oggetto: VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO AL BILANCIO DELL’ ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2007. 
 
 
 
 Il Sindaco introduce l’argomento delegando il Responsabile dell’A.P.O. Finanziaria 

rag. Revellino ad illustrare, nel dettaglio i contenuti della variazione di bilancio. 
                  
                 Successivamente, 
 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

- il Segretario comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità ai sensi 
dell’art.97 del T.U. n. 267/2000; 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica;  
- il responsabile del servizio ragioneria per quanto concerne la responsabilità contabile ai 

sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000, hanno espresso parere favorevole; 
 
Visto: 
- che l’art.175, comma 8, del D. Lgs. 267/2000 dispone che l’organo consiliare dell’Ente 

provvede entro il 30 Novembre alla verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, al fine 
di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio; 

- che ai sensi dell’art. 193 del suddetto decreto legislativo l’ente deve rispettare durante la 
gestione il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese 
correnti e per il finanziamento degli investimenti; 

- che ai sensi dell’art. 20 “Ricognizione e assestamento di bilancio” del vigente 
Regolamento di contabilità, il processo di controllo e salvaguardia degli equilibri di bilancio si è 
svolto secondo le proposte dei responsabili dei servizi e verificate contabilmente dal servizio 
finanziario; 

Considerato: 
- che con la deliberazione consiliare n. 21 del 18.04.2007, dichiarata immediatamente 

eseguibile, veniva approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2007 con 
allegati i bilanci pluriennali 2007/2009 e la relazione previsionale e programmatica 2007-
2009; 

- che con deliberazione consiliare n. 25 del 28.06.2007, dichiarata immediatamente 
eseguibile, si procedeva alla prima variazione al bilancio di previsione per l’esercizio 
2007, applicando una quota parte dell’avanzo di amministrazione dell’esercizio 2006 al 
bilancio corrente, 

- che con deliberazione consiliare n. 26 del 28.06.2007, dichiarata immediatamente 
eseguibile, si procedeva alla seconda variazione al bilancio di previsione per l’esercizio 
2007; 

- che con deliberazione consiliare n. 42 del 27.09.2007, dichiarata immediatamente 
eseguibile, si procedeva alla terza variazione al bilancio di previsione per l’esercizio 
2007; 

- che con deliberazione consiliare n. 43 del 27.09.2007, dichiarata immediatamente 
eseguibile, si procedeva alla ricognizione relativa allo stato di attuazione dei programmi 
ai sensi dell’art. 193 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché alla presa d’atto della permanenza 
degli equilibri di bilancio; 

  Dato atto  che il responsabile del servizio finanziario, in relazione alle richieste dei 
responsabili di servizio, ha provveduto a predisporre apposito provvedimento di assestamento di 
bilancio,  ai sensi dell’art. 175, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, corredato dal parere dell’Organo 
di Revisione economico-finanziaria dell’Ente; 

 



 2 

Ritenuto: 
di dover apportare al bilancio di previsione per il corrente esercizio le necessarie 
variazioni a seguito dell’accertamento di maggiori e minori entrate, nonché uno storno 
di fondi da capitoli della spesa ove gli stanziamenti previsti sono risultati eccedenti 
rispetto al fabbisogno necessario fino a tutto il 31.12.2007 per aumentare capitoli, 
sempre della parte  spesa, i cui stanziamenti sono risultati insufficienti 
 
- pertanto, in adempimento a quanto previsto dalla normativa vigente ed in 
ragione delle richieste avanzate dai responsabili di servizio al fine del raggiungimento 
degli obiettivi programmati, apportare al bilancio di previsione 2007 una serie di 
variazioni relative a: 

- Entrata  corrente 
- Entrata in conto capitale 
- Spesa corrente 
- Spesa in conto capitale 
- in relazione a quanto sopra indicato, apportare una variazione al programma 
triennale dei lavori pubblici 2007/2009, approvato con deliberazione consiliare n. 
20 in data 18.04.2007; 

 
Visti: 
- i prospetti predisposti dal servizio finanziario; 
- il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria dell’Ente, ai 
sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 267/2000, acquisito in data  27 
novembre 2007.; 
- il vigente statuto comunale; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

SENTITO l’intervento del Consigliere Sig.ra BOLLA che intende conoscere in 
merito a talune voci di spesa (incarichi per € 14.400,00 circa), spese diverse e voci di 
entrata (ICI, TARSU) nonché in ordine ai trasferimenti dello Stato ed in merito ad 
obblighi e adempimenti relativi ai proprietari di immobili e occupanti in merito alla 
TARSU così come nei confronti dei turisti e villeggianti – Chiede, altresì, se esiste un 
sistema in atto di “mappatura” complessiva degli utenti in generale. 

SENTITA la replica del rag. Revellino il quale sottolinea come alcune voci di 
spesa di cui alla richiesta risultano essere movimenti contabili compensativi soprattutto 
dovuti a seguito della definizione della “produttività” in considerazione del vincolo 
imposta dalla Legge Finanziaria 2004. Quanto alla TARSU sottolinea come il 
presupposto della tassa sia costituito dall’uso/utilizzo di locali anche in periodi saltuari. 
Quanto alla c.d. “mappatura”, sottolinea come questa sia già stata utilizzata in recente 
collaborazione con A.C.E.A. e sono in corso di perfezionamento le operazioni di 
ristrutturazione della banca dati relativa ai tributi. La Provincia di Torino ha, altresì, 
approvato la concessione di un contributo a favore di questo Comune, per gli esercizi 
2006 e 2007, relativo al progetto di orientamento musicale di tipo bandistico con 
obbligo degli Enti di impegnarsi nel futuro. 

SENTITO l’intervento del SINDACO il quale integra il precedente intervento 
precisando come le spese di € 14.400,00 siano finalizzate all’intervento di recupero 
energetico del sistema scolastico di Bricherasio (secondo le indicazioni dell’iniziativa 
AGENDA 21), per un recupero pari al 70% del consumo. Il costo complessivo presunto 
dell’intervento ammonterebbe a circa € 300.000,00; il Comune di Bricherasio ha già 
inoltrato istanza di contributo su apposito bando della Fondazione C.R.T. Entro il 
28/2/2008, secondo il bando regionale a copertura del 60% si dovrà presentare il 
progetto definitivo dell’intervento. Pertanto, il finanziamento dell’opera è legato 
all’esercizio finanziario successivo: in questa fase è previsto soltanto l’onere 
progettuale. 



 3 

SENTITO l’intervento del Consigliere Sig. BALLARI il quale chiede 
informazioni in merito al contributo sulle locazioni. 

SENTITA la replica del Sindaco il quale sottolinea come siano stati destinati 
contributi a parziale copertura del canone di locazione che hanno soddisfatto 25 utenti 
circa. 
Con il seguente risultato della votazione, resa nei modi e forme di legge,  ed il cui esito 
è accertato e proclamato dal Presidente:  
PRESENTI: n.                   16 
VOTANTI: n.                   12 
ASTENUTI: n.                     4 (Bolla, Ballari, Bonansea, Alloa) 
VOTI FAVOREVOLI: n                   12  
VOTI CONTRARI:      n.                = = 
 

DELIBERA 
 
1. di procedere all’assestamento definitivo del bilancio di previsione per 
l’esercizio 2007, ai sensi dell’art. 175, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000; 
2. di apportare al bilancio del corrente esercizio, la variazione di cui agli allegati 
prospetti, dando atto che, complessivamente, vengono apportate le seguenti variazioni: 
 
PARTE PRIMA – ENTRATA – Allegato A) 
Variazioni in aumento   € 174.527,03 
Variazioni in diminuzione     €   53.264,18 
 
PARTE SECONDA – SPESA – Allegato B) 
Variazioni in aumento      € 161.881,67 
Variazioni in diminuzione  €    40.618,82                 …………….. 
Totale a pareggio   € 215.145,85  € 215.145,85 
 
3. Di dare atto che a seguito dell’assestamento definitivo di cui alla presente 
deliberazione vengono mantenuti gli equilibri di bilancio; 
 
4. di modificare, nel contempo, la relazione previsionale e programmatica al 
bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2007 secondo quanto individuato nella 
variazione; 
 
5. di modificare il bilancio pluriennale 2007/2009 di durata pari a quello della 
Regione, nelle seguenti risultanze:   

 
 
 
 
 



 

 4 

ENTRATA 

PREVISIONI DI COMPETENZA 2007 2008 2009 

Titolo I – Entrate tributarie 
 

1.280.302,54 
 

1.398.900,00 
 

1.468.800,00 

Titolo II – Entrate derivanti da contributi e 
trasferimenti correnti dello Stato, dalla Regione e 
di altri Enti pubblici anche in rapporto all’esercizio 
di funzioni delegate della Regione 

 
 
 

773.604,15 

 
 
 

791.979,92 

 
 
 

792.629,92 

Titolo III – Entrate extratributarie 
 

400.557,13 
 

348.517,00 
 

345.587,00 

Titolo IV – Entrate derivanti da alienazione, da 
trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti 

 
722.864,22 

 
282.614,22 

 
 83.614,22 

Titolo V – Entrate derivanti da accensione di 
prestiti 

 
310.000,00 

 
190.000,00 

 
100.000,00 

Titolo VI – Entrate da servizi per conto di terzi 
 

384.150,00 
 

384.150,00 
 

384.150,00 

TOTALE 
 

3.871.478,04 
 

3.396.161,14 
 

3.174.781,14 

Avanzo di Amministrazione 
 

130.000,00 
 

---------- 
 

---------- 

TOTALE GENERALE DELL’ENTRATA 
 

4.001.478,04 
 

3.396.161,14 
 

3.174.781,14 

SPESA 

PREVISIONI DI COMPETENZA 2007 2008 2009 

Titolo I – Spese correnti 
 

2.437.833,82 
 

2.423.146,92 
 

2.479.026,92 

Titolo II – Spese in conto capitale 
 

1.077.864,22 
 

472.614,22 
 

183.614,22 

Titolo III – Spese per rimborso prestiti 
 

101.630,00 
 

116.250,00 
 

127.990,00 

Titolo IV – Spese per servizi per conto di terzi 
 

384.150,00 
 

384.150,00 
 

384.150,00 

TOTALE 
 

4.001.478,04 
 

3.396.161,14 
 

3.174.781,14 

Disavanzo di Amministrazione 
---------- ---------- ---------- 

TOTALE GENERALE DELLA SPESA 
 

4.001.478,04 
 

3.396.161,14 
 

3.174.781,14  
 

6. di dare atto che l’andamento della gestione, in forza del presente 
provvedimento di assestamento, è tale da non prevedere con proiezione 
31/12/2007 un disavanzo di gestione o di amministrazione; 



 

 5 

7. di dare incarico al servizio finanziario di disporre tutte le operazioni 
contabili, attinenti alle variazioni previste nella presente deliberazione; 
8. di modificare il programma triennale dei lavori pubblici 2007/2009 
approvato con deliberazione consiliare n. 20 in data 18.04.2007 allegato 
alla presente. 
 
 
 Inoltre, considerata l’urgenza con separata e successiva votazione 
palesemente espressa  per alzata di mano e con il seguente risultato 
proclamato del Presidente: 
PRESENTI: n.                      16 
VOTANTI: n.                      16 
ASTENUTI: n.                     = = 
VOTI FAVOREVOLI:n                      16  
VOTI CONTRARI:      n.                    = = 
 
 

DELIBERA 
 
DI rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del T.U. n. 267/2000.  

 
************ 

 
La lettura e l’approvazione della presente deliberazione sono rimesse alla 
prossima riunione del Consiglio Comunale. 
 

************ 
[RR/ra] 


